

## BÁO CÁO

Sơ kết 5 năm thực hiện “Đề án tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010-2020”

### I. PHẦN MỞ ĐẦU

#### 1. Căn cứ triển khai thực hiện Đề án

Căn cứ Quyết định số 3391/QĐ-BVHTTDL ngày 01/10/2009 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt “*Đề án tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010-2020*”; Kế hoạch số 19/KH-SVHTTDL ngày 9/4/2013 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Giang về triển khai các hoạt động từ 2013 đến 2015 thực hiện “*Đề án tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010-2020*”;

#### 2. Khái quát đặc điểm tình hình

Việt Yên là một huyện trung du có 17 xã và 02 thị trấn, trong đó có 05 xã miền núi, diện tích 171,2 km<sup>2</sup>, dân số trung bình 174.159 người, số hộ khoảng 43.747 hộ gia đình. Có vị trí nằm gần trung tâm tỉnh lỵ, hệ thống giao thông thuận tiện; trên địa bàn có 03 khu công nghiệp, tổng số 487 doanh nghiệp, với trên 53.000 lao động, thu nhập bình quân khoảng 4.500.000đ/người/1tháng. Trong xu thế đổi mới của nền kinh tế, sự thay đổi điều kiện lao động, cơ cấu sản xuất đang có ảnh hưởng nhất định đến các mối quan hệ truyền thống và sự bền vững của gia đình. Mối quan hệ vợ - chồng có nguy cơ bị phá vỡ do thiếu quan tâm chăm sóc lẫn nhau; con cái thiếu sự tôn kính đối với cha mẹ và có tâm lý ỷ nại, đua đòi, thích thụ hưởng do cha mẹ thiếu quan tâm và chưa được trang bị một phương pháp giáo dục đúng đắn. Đây cũng là môi trường thuận lợi cho các tệ nạn xã hội có cơ hội xâm nhập vào gia đình. Do vậy “*Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam*” được Huyện ủy, HĐND, UBND xác định là nhiệm vụ quan trọng và được cụ thể hóa bằng các chỉ tiêu, tiêu chí về gia đình văn hóa, làng (khu phố) văn hóa trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXI (giai đoạn 2010- 2015) được nhân dân đồng tình hưởng ứng, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho các hộ gia đình. Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*” được triển khai khá tích cực, tỷ lệ gia đình văn hoá, làng (khu phố) văn hóa ngày một tăng, góp phần gìn giữ và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc. Năm 2010, toàn huyện có 33.002/40.042 gia đình đạt gia đình văn hóa đạt 82,4%, 106/151 làng, khu phố văn hóa đạt 70,2%, 02 xã văn hóa. Năm 2015, toàn huyện hiện có 38.812/43.970 gia đình đăng ký gia đình văn hóa đạt 88,3%, 151/159 làng, khu phố đăng ký danh hiệu văn hóa đạt 95%, 4/19 xã, thị trấn đăng ký xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới đạt 23,5%. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình trên các phương tiện thông tin đại chúng; chú

trọng tuyên truyền cho các thành viên trong gia đình về chính sách, pháp luật liên quan đến việc xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ làm công tác gia đình ở cơ sở cung cấp những kiến thức về giữ gìn, phát huy các giá trị đạo đức lối sống, cách ứng xử trong gia đình ... Thông qua các hoạt động tuyên truyền đã góp phần làm giảm đáng kể tình trạng bạo lực gia đình, hạn chế được số người vi phạm pháp luật; vấn đề bình đẳng giới được coi trọng; thúc đẩy phong trào xây dựng gia đình văn hoá, khu phố văn hoá, xã, thị trấn văn hoá; những giá trị đạo đức truyền thống quý báu trong gia đình được phát huy.

## **II. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN**

### **1. Công tác tham mưu chỉ đạo**

Sau khi có Quyết định số 3391/QĐ-BVHTTDL ngày 01/10/2009 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về việc phê duyệt “*Đề án tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010-2020*”. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch, làm tốt công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện Đề án.

UBND huyện ban hành các Kế hoạch lồng ghép thực hiện như: Kế hoạch số 479/KH-UBND ngày 04/4/2013 về Thực hiện chiến lược phát triển gia đình Việt Nam từ năm 2013 đến năm 2020 trên địa bàn huyện Việt Yên. Kế hoạch số 930/KH-UBND ngày 07/6/2013 về Tập huấn Ban chỉ đạo, Ban chủ nhiệm các Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình năm 2013; Quyết định số 2429/QĐ-UBND ngày 22/8/2013 về việc thành lập Ban chỉ đạo công tác gia đình huyện gồm 18 thành viên, do đồng chí Phó chủ tịch UBND huyện làm Trưởng ban, phòng Văn hóa và Thông tin, Hội phụ nữ huyện làm nhiệm vụ phó trưởng ban; Ban chỉ đạo ban hành Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên BCD; đồng thời chỉ đạo 19/19 xã, thị trấn thành lập Ban chỉ đạo công tác gia đình cấp xã, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban chỉ đạo; Kế hoạch số 1652/KH-BCĐ ngày 11/10/2013 về triển khai thực hiện Chỉ thị 146/CT-BVHTTDL về việc tăng cường công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện Việt Yên; Kế hoạch số 04/KH-BCĐ ngày 24/3/2014 về triển khai thực hiện công tác gia đình trên địa bàn huyện năm 2014; Kế hoạch 2203/KH-UBND ngày 29/10/2014 của UBND huyện về thực hiện chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện đến năm 2020; Kế hoạch 08/KH-BCĐ ngày 03/11/2014 của Ban chỉ đạo công tác gia đình về tuyên truyền hưởng ứng ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực chống lại phụ nữ 25/11/2014 trên địa bàn; Kế hoạch số 2293/KH-UBND ngày 13/11/2014 của UBND huyện về thực hiện đề án kiện toàn, đào tạo nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện công tác gia đình huyện đến năm 2020; Ban chỉ đạo công tác gia đình huyện có Kế hoạch số 81/KH-BCĐ ngày 25/4/2015 về thực hiện các hoạt động năm 2015 thuộc “*Đề án tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010-2020*”;

Hàng năm UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban, ngành của huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình gắn với phong trào “*Toàn dân*

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; chương trình xoá đói giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em, phòng chống các tệ nạn xã hội. Chỉ đạo tổ chức, tuyên truyền tốt các hoạt động kỷ niệm: Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3, Ngày gia đình Việt Nam 28/6; Ngày thế giới xoá bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11; Chỉ đạo điều tra, thu thập thông tin về tình hình bạo lực gia đình trên địa bàn theo định kỳ hàng năm (2 lần/năm), đồng thời chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc việc thu thập thông tin về công tác gia đình và bạo lực gia đình, ghi chép vào sổ và định kỳ báo cáo theo quy định về UBND huyện.

## **2. Tổ chức thực hiện**

### **2.1. Công tác xây dựng kế hoạch, thông tin báo cáo**

Ngay sau khi có Kế hoạch số 19/KH-SVHTTDL ngày 9/4/2013 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Giang về triển khai các hoạt động từ 2013 đến 2015 thực hiện “*Đề án tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010-2020*”; UBND huyện đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn huyện với mục đích bằng các hoạt động tuyên truyền, giáo dục thiết thực phù hợp, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các tầng lớp nhân dân đối với việc giữ gìn, phát huy các giá trị đạo đức lối sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình, góp phần xây dựng gia đình Việt Nam thực sự là tổ ấm của mỗi người, tế bào lành mạnh của xã hội;

Xây dựng Kế hoạch số 930/KH-UBND ngày 07/6/2013 về Tập huấn Ban chỉ đạo, Ban chủ nhiệm các Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình năm 2013; Ban chỉ đạo công tác gia đình huyện có Kế hoạch số 81/KH-BCĐ ngày 25/4/2015 về thực hiện các hoạt động năm 2015 thuộc “*Đề án tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010-2020*”;

Cấp phát gần 1000 tài liệu về văn hóa gia đình, tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh và các kiến thức cơ bản về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, vai trò của phụ nữ và các văn bản pháp luật có liên quan đến quyền lợi của phụ nữ; tổ chức tuyên truyền giáo dục thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và trang Thông tin điện tử của huyện. Tuyên truyền sâu rộng trong giới nữ và cộng đồng dân cư về tiêu chuẩn người phụ nữ Việt Nam trong xây dựng gia đình văn hóa và cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ; tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện, các buổi sinh hoạt thôn, phố...

### **2.2. Đầu tư nguồn lực từ ngân sách nhà nước và các nguồn lực khác**

Giai đoạn 2011 - 2015, được sự quan tâm của các cấp các ngành từ tỉnh đến huyện đã hỗ trợ được 72,46 triệu đồng để tổ chức các hoạt động về công tác gia đình trên địa bàn cụ thể như sau:

Năm 2012: Ngân sách tỉnh hỗ trợ 3 triệu đồng cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình;

Năm 2013: Ngân sách tỉnh hỗ trợ 3 triệu đồng cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình; huyện chi cho công tác gia đình huyện 20 triệu đồng.

Năm 2014: Ngân sách tỉnh hỗ trợ 31 triệu đồng cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình; huyện chi cho công tác gia đình huyện 11,96 triệu đồng, hỗ trợ 3,5 triệu cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày Gia đình Việt Nam

### **2.3. Công tác phối hợp liên ngành trong triển khai, thực hiện Đề án**

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện tốt công tác tuyên truyền phối hợp liên ngành như: Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy đăng thông tin tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010 - 2020 trên Bản tin định kỳ hàng tháng; Đài truyền thanh huyện tập trung tuyên truyền các nội dung của Đề án, thường xuyên phát tin, bài về tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam; phát thanh trên Đài truyền thanh các xã, thị trấn về nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình. Ban chỉ đạo công tác gia đình hàng năm phối hợp tổ chức các lớp tập huấn về công tác gia đình gắn với "*Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam*" cho cán bộ làm công tác gia đình và đội ngũ cán bộ văn hóa các xã, thị trấn.

### **2.4. Kết quả thực hiện**

UBND huyện đã tập trung triển khai các hoạt động của Đề án và lồng ghép các nội dung Đề án thông qua các chương trình phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội tại địa phương như: Tổ chức triển khai các mô hình hoạt động truyền thông về "*Đề án Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong Gia đình Việt Nam*" tại 159 thôn, khu phố của 19 xã, thị trấn; tuyên truyền lồng ghép thông qua mô hình Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình tại các thôn, khu phố của 19 xã, thị trấn. Năm 2011 toàn huyện có 93 câu lạc bộ phòng chống bạo lực thì đến năm 2015 có 152 câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình. Thông qua sinh hoạt các câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình đã thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng, tăng cường giáo dục đến từng hộ gia đình về việc giữ gìn, phát huy các giá trị đạo đức lối sống tốt đẹp trong gia đình.

Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Công tác tuyên truyền trực quan, tuyên truyền lưu động, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng với nội dung về Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong Gia đình Việt Nam được thực hiện tốt. Năm 2011 toàn huyện đã xây dựng gần 60 tin, bài và phóng sự phát trên Đài truyền thanh huyện, xã, thị trấn, thì đến năm 2015 toàn huyện đã xây dựng được gần 280 tin, bài và phóng sự phát trên Đài truyền thanh huyện, xã, thị trấn, trên trang thông tin điện tử huyện (*tăng 220 tin bài so với 2011*) ; năm 2011 treo 97 băng vượt đường, pa nô, đến năm 2015 treo 209 băng vượt đường, pa nô (*tăng 112 băng vượt đường, pa nô*); tổ chức gặp mặt, nói chuyện chuyên đề về công tác gia đình, nhân ngày Gia đình Việt Nam gắn với nội dung "*Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong Gia đình Việt Nam*"; tổ chức trên 100 buổi sinh hoạt và phổ biến quy định pháp luật liên quan công tác gia đình với trên 1000 lượt người tham dự.

Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình trên địa bàn huyện, từ năm 2011-2015 đã tổ chức được 4 lớp tập huấn,

bồi dưỡng cho cán bộ văn hóa các xã, thị trấn, cán bộ phụ trách công tác gia đình của Phòng Văn hóa và Thông tin, cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện và Chủ nhiệm các Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình với các nội dung thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong Gia đình Việt Nam*”, phòng chống bạo lực gia đình và tham gia các lớp tập huấn do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh tổ chức.

### **2.5. Định hướng, kế hoạch triển khai Đề án từ năm 2016-2020**

Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong Gia đình Việt Nam*”, trong đó tập trung vào một số nội dung sau:

- Xây dựng kế hoạch công tác hàng năm gắn với tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong Gia đình Việt Nam.

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ làm công tác gia đình và cán bộ văn hóa cơ sở.

- Làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong Gia đình Việt Nam gắn phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”. Tập trung sử dụng các hình thức tuyên truyền, giáo dục phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn như: Tuyên truyền các hoạt động truyền thông nhân các dịp lễ lớn của dân tộc, các ngày truyền thống của ngành, đoàn thể; nói chuyện chuyên đề, lồng ghép trong các buổi họp, sinh hoạt tập thể, sinh hoạt câu lạc bộ, sinh hoạt thôn, phố; Tổ chức tuyên truyền, trao đổi, thảo luận trong sinh hoạt hội viên tại các chi hội phụ nữ; Tuyên truyền, giáo dục thông qua các phương tiện thông tin đại chúng: đài phát thanh huyện, mạng lưới truyền thanh cơ sở, trên trang thông tin điện tử huyện...;

- Xây dựng tài liệu tuyên truyền, giáo dục, xây dựng bộ tài liệu truyền thông, các ấn phẩm truyền thông làm cẩm nang truyền thông tại cơ sở như: tờ rơi, sổ tay, áp phích, băng, đĩa phù hợp.

## **III. ĐÁNH GIÁ HIỆU QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN**

### **1. Thuận lợi, khó khăn**

#### **\* Thuận lợi**

Việc triển khai thực hiện “*Đề án tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010-2020*” được các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể từ huyện đến cơ sở tích cực tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống, vận động cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện nghiêm túc nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vị trí, vai trò của gia đình.

Ban chỉ đạo Công tác gia đình huyện tích cực tham mưu cho UBND huyện có các văn bản triển khai, chỉ đạo thực hiện kịp thời. Các ngành thành viên Ban chỉ đạo trên cơ sở nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch của ngành gắn với công tác tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

Công tác gia đình được các xã, thị trấn dần được quan tâm. Các câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình làm tốt công tác tuyên truyền cho cán bộ, hội viên, nhân dân nâng cao nhận thức về vai trò gia đình trong giai đoạn hiện nay.

### **\* Khó Khăn**

Việc tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ cấp huyện và các xã thị trấn thực hiện còn ít.

Kinh phí cho việc triển khai thực hiện các Đề án còn gặp khó khăn. Một số xã thị trấn chưa có kinh phí dành riêng cho các hoạt động tuyên truyền thực hiện Đề án.

### **\* Nguyên nhân:**

Một số cấp ủy đảng và chính quyền cơ sở nhận thức chưa đầy đủ về tầm quan trọng của “*Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong Gia đình Việt Nam*” do đó chưa có biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nội dung này, chưa có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành thành viên trong quá trình tổ chức thực hiện.

Nguồn kinh phí của các địa phương hỗ trợ cho công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện công tác gia đình còn ít chưa đáp ứng được yêu cầu trong tình hình hiện nay.

Mặt trái của cơ chế thị trường và lối sống thực dụng tác động mạnh tới các giá trị đạo đức truyền thống và lối sống lành mạnh của gia đình.

## **2. Các bài học kinh nghiệm của địa phương**

Có sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; gắn “*Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong Gia đình Việt Nam*” với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng và thực hiện tốt các nội dung tuyên truyền; nêu cao vai trò đoàn kết trong nhân dân.

Trong quá trình chỉ đạo, cần huy động các nguồn lực, lồng ghép các chương trình, mục tiêu, các phong trào thi đua của các ngành, đoàn thể nhằm tạo ra động lực phát triển kinh tế, xã hội và hoàn thành nhiệm vụ chính trị ở địa phương.

Ban chỉ đạo công tác gia đình các cấp thường xuyên nắm vững quan điểm, định hướng chỉ đạo của Đảng để tham mưu cho cấp ủy, chính quyền những nhiệm vụ tập trung chỉ đạo trong từng thời gian.

Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ quản lý cho cán bộ cơ sở. Tổ chức tham quan, trao đổi, học tập kinh nghiệm.

Bước đầu các cấp chính quyền đã dành một phần kinh phí cho hoạt động công tác gia đình với sự lồng ghép với một số hoạt động khác, tiến tới việc bổ sung kinh phí chỉ cho công tác gia đình cụ thể hơn để được các cấp thông qua hàng năm.

## **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thường xuyên mở các lớp tập huấn về công tác gia đình cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình ở cơ sở; hướng dẫn,

cấp phát tài liệu tuyên truyền Đề án giúp cho các huyện có tài liệu cung cấp cho cơ sở tuyên truyền.

Trên đây là báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010-2020” của UBND huyện Việt Yên./.

Nơi nhận: *KL*

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên BCD về công tác gia đình huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVX.



